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UDHEZIM I PERBASHKET

Nr. 445, DatgJfed.2016

PER'
PERPUNIMIN E TE DHENAVE PERSONALE NGA ROJET KUFITARE

N mbéshtetje t€ pikés 4, t€ nenit 102 & Kushtetutés dhe € pikés 3, t&€ nenit 20, t& Ligjit Nr.
71/2016, “Pér kontrollin kufitar”, Ministri i Punéve t€ Brendshme dhe Komisioneri pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtien e 18 Dhénave Personale,

UDHEZOJNIE;

Rojet Kufitare, né funksion t& kontrollit kufitar, mbledhin t& dhéna personale deri né até masé
sa &sht€ e nevojshme pér identifikimin e sakté 1€ personit q& synon t& kalojé, kalon, apo ka
kaluar kufirin, si dhe 1€ dokumentacionit dhe mjetit t& udh&timit g& ky person synon té pérdoré
ose pérdor pér t€ kaluar kufirin, s& bashku me motivin e kalimit & kufirit, kohén dhe vendin e
sakt€ kur dhe ku ésht€ synuar t& kalohet apo &shté kaluar kufiri, me géllim garantimin e
sigurisg€ kufitare dhe sipuris€ s& brendshme, si dhe parandalimin, zbulimin dhe hetimin e
rasteve 1€ migracionit 1€ paligjshém dhe krimit ndérkufitar,

Rojet Kufitare, n¢ funksion 1€ kontrollit kufitar, shfrytézojng 1€ dhéna personale dhe
konsultohen me to, deri né até masé sa &shté e nevojshme pér kryerjen e njé kontrolli kufitar
optimal, me qéllim garantimin e sigurisé kufitare dhe sigurisé sé brendshme. si dhe
parandalimin, zbulimin dhe hetimin e rasteve t& migracionit t& paligishém dhe krimit
ndérkufitar.

Rojet Kufitare, n€ pérputhje me pikén 1, mbledhin dhe regjistrojné t& dh&na personale t&:

a. shtetasve t€ huaj t€ refuzuar né hyrje t& Republikés s& Shqipérisé;

Ky udbecim sifitf pivafraar piarévicht me Rregadioren (BE) 20756/ 399 t8 Pardarsentit Evropian dbe 88 Karhell, datf 9 mars 2016, "M
Radin ¢ Bashiinit Buroplan gf pércakton rrepudlat ¢ regiimer 18 sigger 58 perronave pérmes Eufiive (Kodf ¢ Fogiive Scbengen)®, nmusori
CELEX 3201680389, Fhtoria Zyrtars ¢ Bashismnt Bvragitan, seria 1, ar, 77, datf 2332006, fage 1 — 52,
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personave 1€ refuzuar né dalje 1€ Republikés sé Shqipérise;

shtetasve t€ huaj t€ ciléve né zbatim t€ pikés 4, t€ nenit 16, & Ligjit nr. 71/2016, “Pér

kontrollin kufitar”, nuk u vendoset vulé ng dokumentin e udh&timit;

¢. shietasve t& huaj g€ pajisen me vizé né kufi;

d. personave g€ pajisen nga Policia Kufitare dhe & Migracionit, ose gé kalojné kufirin, me
dokumente qi zévendésoiné dokumentet e udh&timit dhe vizat;

dh. personave t& kthyer dhe té riatdhesuar nga autoritetet ¢ huaja né Republikén e Shqipérisé,
ose nga autoritetet shgiptare drejt njé vendi tjetér;

e. personave q€ kané kaluar ose tentojné t€ kalojné n& ményré té& paligjshme kufirin shtetéror:

. personave g€ paragesin kérkesa dhe ankesa né kuptim 1€ kontrollit kufitar;

f. personave g€ kryejné kundérvajtje administrative nén juridiksionin ¢ Policisg Kufitare dhe
Migraciomit;

g. personave g€ kryejné vepra penale nén juridiksionin e Policisé Kufitare dhe Migracionit;

gj. personave g€ hyjné dhe dalin né kufi, kur instrumentet elektronike ose arkivi elektronik i
regjistrimit 1€ hyrje daljeve €shté jasht® funksionit pér njé kohé t€ gjaté, duke 1 depozituar
t& dhénat né njé regjistér t& pérkohshém shkresor.

Rojet kufitare, né pérputhje me pikén 1, krahas t& dhénave t& parashikuara né pikén 3, mund t&

mbledhin dhe regjistrojné gjithashti, dokumentacion g& pérmban t& dh&na personale, s1 mé

poshté:

a. intervistat e personave t€ kthyer dhe riatdhesuar n& Shqgipér, si dhe t€ personave qé¢ kané
kaluar apo tentojn€ t& kalojné kufirin né ményré & parregullt, kur k&to jané t& nevojshme
pér zbulimin e veprave penale dhe shkeljeve administrative apo identifikimin e viktimave
t& mundshme té trafikimit;

b. dokumentacion mbé&shtetés pér kalimin e kufirit, si certifikata, ftesa, deklarata noteriale,
kontrata, et].

c. origjinalin ose kopjet e listave t&€ udhétaréve € mjeteve t€ transportit q& kané detyrim
plot€simin dhe paragitjen e kétyre listave;

¢. foto dhe video t€ siguruara me ané t€ pajisjeve t& kontrollit kufitar, kur k&to pajisje e
mundésojné két€ manualisht ose automatikisht dbe t€ dhénat ng fjalé jané t& nevojshie pér
zbulimin ¢ veprave penale dhe kundérvajtjeve administrative, apo pér identifikimin e
viktimave t& mundshme t€ trafikimit;

d. foto dhe video nga kamerat e sigurisé dhe pajisjet e tjera g€ jan# instaluar né ambientet ¢
pérdorura nga Policia Kufitare dhe e Migracionit pér efekt t& kontrollit kufitar,

Eojet kufitare, pér efekt t€ kontrollit kufitar, krahas t& dhénave personale dhe dokumentacionit

té parashikuar né& pikat 3 dhe 4, konsultojné dhe shfrytézojné dokumentacionin ¢ méposhtém

g€ pérmban t& dhéna personale:

a. shénimet, njoftimet dhe informacionet e autoriteteve ligjzbatuese, 1€ shfaqura automatiksht
ose me kérkim né sistemet elektronike, si dhe ato g€ mbérrijné shkresénsht dhe gé
péreaktohen si t& nevojshme t& konsultohen dhe shfrvtgzohen gjaté kontrollit kufitar;

b. arkiva elektronike dhe shkresore g€ me marréveshje, me ligj ose me vendim t& autoriteteve
pérgjegjése, pércaktohen si t& nevojshme t€ konsultohen dhe shirytézohen gjaté kontrollit
kufitar.

Regjistrimet pér verifikimet & vijés s& dyté dhe ato pér identifikimin ¢ viktimave t& mundshme

té trafikimit. kryhen vetém mbi bazg statistikore g&€ nuk mundéson zbulimin e & dhénave

personale t& subjekteve. Rregullat praktike pér k&to raste pércaktohen me Procedura Standarde
t¢ Veprimit t& Policis€ Kufitare dhe Migracionit.

Mbledhja, regjistrimi, konsultimi dhe shfrytézimi i t& dhénave t& parashikuara né pikat 3 dhe 4,

si dhe konsultimi e shirytézimi i t&€ dhénave 1€ parashikuara né pikén 5, kryhet né ményré t&

tillé qé roja kufitare q# i mbledh, 1 regjistron, konsultohet me to dhe / ose 1 shfrvtézon, si dhe

punonj€si autorizues apo vendimmarrés pér kéto veprime 1€ rojes kufitare, 1€ jeté i

identifikueshém.
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T& gjitha regjistrimet g& kryhen né arkiva shkresore nga rojet kufitare mund t€ regjistrohen né
arkiva elektronike, kur &shté marré njé vendim pér krijimin e nj€& arkivi t€ till€ nga autoritetet
pérgjeg)ése.

NE rastet e parashikuara né pikén 8, arkivat shkresore té€ cilat regjistrohen né€ arkiva elektronike
asgjésohen sa mé shpejt t& jeté e mundur, por jo mé voné se 30 dité kalendarike nga regjistrimi
né arkiv elektronik. Arkivat e méparshme shkresore, t€ cilat nuk regjistrohen ose nuk mund tg
regjistrohen né arkiva elektronike, ruhen deri ng afatin e parashikuar p€r anonimizim t€
pakthyeshém sipas pércaktimeve t& pikés 13 apo fshihen sipas pércaktimit 1€ pikés 14.

Té dhénat e subjekteve t& parashikuara né pikén 3. germa “gj”, regjistrohen detyrimishl né
arkivin elektronik t& hyrje daljeve brenda 5 ditéve kalendanike nga rivendosja né funksion e
sisternit kompjuterik ku regjistrohen kéto t& dhéna, ndérsa regjistri shkresor né fjalé asgjésohet
brenda 7 ditéve kalendarike nga kalimi i t€ dh&nave né arkiv elektronik.

. Rresullimet praktike pér marrjen e vendimit pér regjistrim né regjistér shkresor, ményrén e

kétlj regjistrimi dhe ményrén ¢ kalimit né arkiv elektronik t& t& dhénave t€ parashikuara né

pikén 3, germa “gj”, si dhe pér ményrén e asgjésimit t& regjistrit shkresor pérkatés, pércaktohen

me Procedura Standarde t& Veprimit t& Policisg Kufitare dhe Migracionit,

Gjaté dhe pér efekt t& konwrollit kufitar, rojet kufitare konsultohen me dhe shiryi€zojng

drejtpérdrejt 1€ dhénat e lartpérmendura, ng bazg 1€ nevojés pér njohje, sipas afateve né vijim:

a. 2 vjet pér arkivin elektronik t€ hyrje daljeve;

b, 1 vit pér t& dhénat e pérmendura né pikén 3, pérvec germave “g” dhe “gj™;

¢. pér aq kohé sa parashikohet né Udhézimin nr. 17, daté 11.05.2012, t&€ Komisionerit
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, pér t€ dhénat e
parashikuara né pikén 3, germa “g";

¢. deri né kohén e asgjésimit & regjistrit, pér t& dhénat e parashikuara né pikén 3.
germa “gj”;

d. 1 vit pér t& dhénat e pérmendura né pikén 4, germat “a”, “b” dhe “c";

dh. pérgjaté gjithe kohés s& memorizimit automatik ose manual gé& ofron pajisja
pérkatése pér 1€ dhénat e pikés 4, germat “¢” dhe “d”, por jo mé shumé se 1 vit;

e. pa kufizim pér shénimet dhe njoftimet aktive t& parashikuara né pikén 5, germa “a™;

€. 3 muaj pas anulimit, revokimit ose pérfundimit t€ afatit t& vlefshmérisé sé
shénimeve dhe njoftimeve t& parashikuara né pikén 5, germa “a™;

f. pérgjaté gjith# kohés sé fuqisé ligjore t€ marréveshjes, ligjit ose vendimit pér
aksesim, pér t€ dhénat e parashikuara né pikén 5, germa “b™.

Té dhénat personale t¢ mbledhura nga roja kufitare, né€ pérputhje me pikat 3 dhe 4,

anonimizohen né ményré t& pakthyeshme kur plot€sojné kéto afate:

a. 2 vjet pér té dhénat e parashikuara né pikén 3, germat “a”, *b”, “¢”, “d"”, “dh”, "e”;

b. 6 muaj pér té dhénat ¢ parashikuara né pikén 3, germa “€";

¢. pér ag kohe sa parashikohet nga ligji pér kundérvajtjet administrative, pér t& dhénat
e parashikuara né pikén 3, germa “f7;

. 1 vit pér 1& dhénat e parashikuara né pik&n 3, germa “c” dhe pér t€ dhénat e
parashikuara né pikén 4;

. pér ag kohé sa parashikohet né Udhézimin nr. 17, daté 11.05.2012, t€ Komisionert
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e 1@ Dhénave Personale dhe aktet né
zbatim t€ tij, pér t& dh&nat ¢ parashikuara né pikén 3, germa “g”;

dh. 3 muaj pas pérfundimit t& afatit apo vlefshménsé s€ veprimit t€ ké€rkuar né

dokumentin shkresor, pér t& dhénat e parashikuara ng pikén 3, germa “a”;

e. 5 wvijet pér hyrjet dhe daljet e regjistruara né arkiv elektronik.
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14, Né&se anonimizimi i pakthyeshém, 1 parashikuar né pikén 13, €shté teknikisht i pamundur, t€

dhénat né fjalg fshihen pérfundimishit.

15. Qendra pér Pérpunimin dhe Mbrojtjen e t& Dhénave, bazuar né 1€ drejtén pér njohje g€ jep

legjislacioni ose marréveshjet né fugi, pércakion institucionet dhe strukturat g€ aksesojné dhe



16.

1%

18

19,

2].

shfryt€zojné drejipérdrejté t€ dhénat e mbledhura dhe regjistruara nga rojet kufitare né arkivat
elektronike, si dhe menaxhon pérdoruesit.

PEr rastet e ¢éshtjeve t€ vecanta, pér t& cilat njé pérdorues i caktuar kérkon, pér shkak té
detyvriés, 18 aksesojé t€ dhénat pértej afatit t& parashikuar t& konsultimit dhe shfrytézimit té
drejtpérdrejté pér strukturén ku pérdoruesi bén pjesé, kérkesa pér akses, miratimi i saj, zbatimi
dhe mbvllja e aksesit, péreaktohen me Urdhér t& Drejtont 18 Policisg s& Shtetit,

Policia Kufitare dhe ¢ Migracionit vendos né dispozicion t€ autoriteteve t& tjera t& dhénat e
mbledhura prej saj, né kuptim t& nenit 20, pika 1, germa “d” té€ Ligjit nr.71/2016 “Pér
kontrollin kufitar”, vetém né rast se kéto té dhéna nuk, ose nuk mund té konsultohen dhe
shirvtézohen drejtpérdrejté nga autoriteti g i kérkon.

. Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhé&nave Personale vleréson né

ményré periodike, si dhe rast pas rasti, pérputhshmériné ¢ té dhé€nave té pérpunuara sipas
parashikimeve t& pikave 3,4 dhe 5, me géllimin e pérpunimit t& tyre.

Subjektet e 1€ dhénave personale t& mbledhura dhe regjistruara nga rojet kufitare né zbatim té
Ligjit nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar”, t& drejtén pér t'u informuar ¢ ushtrojné népérmjet
strukturave pérgjegjése t& Policisé s& Shtetit pér informimin e gytetaréve, t€ pércaktuara me
Urdhér t& Drejtorit 1€ Policisé s& Shtetit.

. Drejtoria e Pérgjithshme pér Kufirin dhe Migracionin merr masat pér zbatimin e afateve té

parashikuara né két€ udhézim pér arkivat shkresore.

Struktura pérojegjése pér Teknologjing dhe Informacionin, né Drejtoring e Policisg s& Shtetit
merT masat pér zbatimin e afateve € ruajtjes, aksesimit dhe anonimizimit 1€ pakthyeshém apo
fshirjes sé té dhénave personale qf pé&rpunohen né arkivat elektronike pér efekt t& kontrollit
kufitar.

Ky Udhé&zim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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